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Asunnottomuus ja asumisen haasteet Kymenlaaksossa – sosiaalinen 

raportti 2025 

Tämä sosiaalinen raportti käsittelee asunnottomuutta ja asumisen haasteiden ilmiötä Kymenlaakson 

hyvinvointialueen sosiaalipalveluiden näkökulmasta. Raportissa nostetaan esille sosiaalialan 

ammattilaisten havaintoja siitä, millä tavalla ja kuinka laajasti ilmiö näkyy asiakastyössä. Lisäksi 

raportissa esitetään toimenpide-ehdotuksia, joilla voitaisiin vastata asunnottomuuteen ja asumisen 

haasteisiin.  

Tilannekuva 

Asumiseen liittyvät haasteet näkyvät vahvasti Kymenlaakson alueella. Asunnottomuus ja asumiseen 

liittyvät erilaiset ongelmat ovat merkittävä osa sosiaalityötä erityisesti aikuissosiaalityössä ja 

gerontologisessa sosiaalityössä, mutta vaikutuksia nähdään myös esimerkiksi vammaispalveluissa 

sekä lasten, nuorten ja lapsiperheiden palveluissa. Asunnottomuus ja asumiseen liittyvät ongelmat 

nähdään kasvavana ilmiönä, sillä taloudellinen ahdinko lisääntyy pienituloisilla eikä kaupunkien 

asuntotoimistoilla ole tarjolla riittävästi edullisia vuokra-asuntoja. Lisäksi asunnon saaminen 

kaupunkien tai kuntien asuntotoimistojen kautta voi estyä esimerkiksi aiemmin saadun 

suurisummaisen luottohäiriömerkinnän tai asumishistorian vuoksi.  

Asunnottomuuden tai asumiseen liittyvien ongelmien taustalla voivat olla esimerkiksi työttömyys, 

vähävaraisuus, mielenterveys- ja päihdeongelmat, toimintakyvyn haasteet ja velkaantuminen. Lisäksi 

ongelmia lisäävät muun muassa nykyisen hallituksen tekemät leikkaukset pienituloisten etuuksiin ja 

yleinen kustannusten nousu. Usein asunnottomuustilanne kärjistyykin taloudellisten ja 

yhteiskunnallisten kriisien yhteydessä (Y-säätiö 2023).  

Asunnottomat ovat usein marginaaleissa eläviä, köyhiä asiakkaita, joiden asema asuntomarkkinoilla 

on erityisen haavoittuva (Granfelt 2023, 264). Sosiaalipalveluissa asunnottomia tai asunnottomuuden 

uhassa olevia asiakkaita voidaan ohjata kuntien ja järjestöjen asumisneuvontaan tai päiväkeskuksille. 

Lisäksi annetaan ohjausta ja neuvontaa taloudellisissa asioissa sekä järjestetään tarpeen mukaan 

tukipalveluja kotiin asunnon saamisen jälkeen. Tällä hetkellä sosiaalityön resursseja kuitenkin kuluu 

erityisesti Kouvolan alueella asuntojen etsimiseen yksityisiltä vuokranantajilta, mikä ei kuulu 

sosiaalityön ydintehtävään. Sosiaalipalvelut eivät pysty yksin tukemaan riittävällä tavalla 

asunnottomia, vaan tarvitaan myös kaupunkien ja muiden toimijoiden tukea asunnon etsintään koko 

Kymenlaakson alueella. Monialainen yhteistyö on tärkeää asunnottomuusilmiöön vaikuttamiseksi, sillä 

vaikka lukumääräisesti ryhmä ei ole kovin suuri, ovat asunnottomat asiakkaat usein paljon palveluja 

tarvitsevia, mikä kuormittaa sosiaali- ja terveyspalveluiden lisäksi muita viranomaisia ja kolmannen 

sektorin toimijoita. (Kaakinen 2023, 13). 

Työikäiset 

Asunnottomuusilmiö näkyy erityisesti suunnitelmallisessa aikuissosiaalityössä, johon asunnottomien 

ulkona nukkuvien asiakkaiden asioita tulee käsiteltäväksi lähes viikoittain. Kyseessä on kasvava 

ongelma, joka koskettaa myös jo asiakkuudessa olevia asiakkaita. Huolestuttavaa on, että 18–25-
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vuotiaiden nuorten aikuisten osuus asunnottomuudesta kärsivien joukossa on karkean arvion mukaan 

noin 45 %. Määrä on ollut kasvussa lähivuosina. Usein törmätään myös piiloasunnottomuuteen, 

jolloin asiakkaat majailevat läheistensä tai kavereidensa luona. Asunnottomuus tai asumisen vaikeudet 

näkyvät lähes päivittäin myös sosiaalihuollon asiakasneuvonnassa. Sosiaalihuollon asiakasneuvontaan 

tulee paljon puheluita, joissa asiakas kertoo esimerkiksi olevansa asunnoton tai hänellä on vaikeuksia 

löytää itselleen asuntoa. Puheluiden lisäksi asiakasneuvonta käsittelee paljon ilmoituksia ja 

yhteydenottoja, joissa huolena on asunnottomuus tai häätöuhka.  

Muissa työikäisten palveluissa suoranaista asunnottomuutta esiintyy vähemmän, mutta asumiseen 

liittyvien haasteiden kasvu tunnistetaan ja asunnottomuuden uhkan kanssa työskennellään usein 

esimerkiksi selvittelemällä vuokrarästien tilannetta. Sosiaali- ja kriisipäivityksessä ilmiön esiintyvyyteen 

vaikuttavat sää ja vuodenaika. On myös havaittu, että osa sosiaalipalveluissa asioivista asiakkaista on 

haluttomia olemaan missään kirjoilla, jolloin voidaan puhua myös vapaaehtoisesta 

asunnottomuudesta.  

Työikäisillä asunnon saaminen voi olla vaikeaa monista eri syistä. Taustalla voi olla 

toiminnanohjauksen haasteita, mielenterveys- ja päihdeongelmia, luottohäiriömerkintöjä, 

digitaidottomuutta, häiriöasumista, vuokranmaksuvaikeuksia tai vuokrien laiminlyöntiä, jotka estävät 

asunnon saamisen. Asiakkaiden tuen tarpeeseen vastaamisen haasteena nähdään myös 

ensisuojatoiminnan puute Kymenlaakson alueella. Päihteet sallivia asumispalveluja (yhteisöllinen 

asuminen ja ympärivuorokautinen palveluasuminen) on mahdollista tarjota asiakkaille, mutta matalan 

kynnyksen ensisuojatoimintaa ei ole alueella saatavilla. 

Asunnottomuuteen ja asumisen haasteisiin törmätään täysi-ikäisten kohdalla myös 

vammaispalveluissa, vaikkei kyse ole laajasta ilmiöstä. Vammaispalveluiden asiakkaiden asumisen 

haasteiden taustalla voivat olla esimerkiksi digitaidottomuus, haluttomuus ottaa apua vastaan sekä 

ymmärryksen puute asumiseen liittyvistä velvoitteista ja näistä johtuva tilanteiden kriisiytyminen. 

Haasteena on myös löytää riittävän edullisia asuntoja, jotka sijaitsevat tarvittavien yhteyksien päässä 

välttämättömistä palveluista.  

Pienituloisten etuuksiin tehdyt tiukennukset ja leikkaukset näkyvät jo sosiaalipalveluiden arjessa. Kela 

on tiukentanut toimeentulotuen linjauksia ja vaatinut useita asiakkaitaan etsimään halvemman 

asunnon. Kohtuuhintaisten asuntojen löytäminen ei kuitenkaan aina ole helppoa Kymenlaaksonkaan 

alueelta. Kohtuuhintaisia ja tarvittaessa esteettömiä asuntoja läheltä tarvittavia palveluja ei välttämättä 

ole saatavilla, jolloin palveluiden saavutettavuus ja niihin sitoutuminen voivat hankaloitua.  

Iäkkäät 

Asunnottomuusilmiö tunnistetaan gerontologisessa sosiaalityössä, mutta ilmiö ei ole kovin laaja. 

Ikääntyneiden sosiaalityössä asunnottomuutta yleisempää on asunnottomuuden uhka, häädöt tai 

muut asumisen ongelmat. Joitakin yksittäisiä asunnottomia asiakkuudessa kuitenkin on. Näiden 

asiakkaiden kohdalla välit omaisiin ovat usein katkenneet ja he majailevat tuttaviensa luona. 

Enenevässä määrin ikääntyvien sosiaalipalveluihin tulee kuitenkin ilmoituksia sosiaalihuollon tarpeesta 

koskien ikäihmisten kaltoinkohtelua. Ikääntyvien asunnossa asuu epävirallisesti usein asunnoton 

aikuinen lapsi tai lapsenlapsi, joka käyttää ikääntyvän rahoja ja ruokaa sekä aiheuttaa häiriötä 
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käytöksellään. Gerontologisessa sosiaalityössä törmätään ajoittain myös kurjuudessa elämiseen. 

Tällöin asiakkaiden asunnot saattavat olla asuinkelvottomia tai ne ovat asetettu käyttökieltoon. 

Asumisen ongelmia kohtaavilla iäkkäillä asiakkailla on usein pitkäaikaista tuen tarvetta. 

Myös sosiaalihuollon asiakasneuvontaan tulee ilmoituksia, joissa esimerkiksi ikääntyneiden 

asiakkaiden asuntoon on tulossa remontti eikä asunnossa voi sinä aikana asua. Jos asiakkaalla on 

toimintakykynsä takia haasteita selviytyä missä asunnossa tahansa, on myös haastava myös löytää 

väistöasuntoa.   

Ikääntyneiden asumisen haasteiden taustalla näyttäytyvät pienituloisuus, digitaidottomuus, 

velkaantuminen, luottohäiriömerkinnät, nuoruudesta alkaneet kognition tai hahmottamisen 

ongelmat, joihin ei ole saatu tukea sekä vuosia jatkuneet sosiaaliset haasteet. Tänä päivänä 

taloudellisia haasteita ja sitä kautta myös asumisen ongelmia aiheuttavat myös erilaiset ikääntyneisiin 

kohdistuvat rahahuijaukset. Varsinainen asunnottomuus taas saattaa johtua jostakin kriisistä, kuten 

tulipalosta. Ikääntyneiden kanssa työskennellessä on törmätty myös tilanteisiin, jossa omaiset 

irtisanovat asiakkaan asunnon esimerkiksi sairaalajakson aikana, kun ajatellaan ettei ikääntynyt enää 

kotiudu, vaan siirtyy suoraan asumispalveluihin. Näistä tilanteista saattaa syntyä haasteita asumisen 

suhteen. 

Lapset, nuoret ja lapsiperheet 

Lasten, nuorten ja lapsiperheiden palveluissa asunnottomuusilmiö ei suoranaisesti näy. Perheillä on 

kuitenkin havaittu olevan asumiseen liittyviä haasteita Kelan etuuksiin tehtyjen tiukennusten vuoksi. 

Tällöin vanhempien paineet saattavat näkyvät myös lasten ja nuorten stressinä. Myös lastensuojelun 

sijoitetuilla nuorilla voi olla huolta omasta asunnottomasta vanhemmastaan.  

Joskus alaikäiset saattavat kuitenkin toimia myös niin sanottuina ankkureina asuntoon, sillä lasten 

edun vuoksi vanhempia tuetaan asunnon pitämisessä pidempään. Lastensuojeluilmoitukset tehdään 

usein muista syistä ja asumiseen liittyvät asiat jäävät niistä pimentoon. Joskus taas vanhemmat 

vastustavat lapsen sijoitusta sen vuoksi, että lapsen poismuuton myötä vanhemmat menettävät 

asunnon tai perheen taloudelliset etuudet pienenevät. Perheen henkilömäärään pienentymisen myötä 

vanhempi voi myös joutua muuttamaan pienempään asuntoon, jolloin yhdessäolo lapsen kanssa 

vaikeutuu esimerkiksi kotilomien aikana, kun lapselle on vain patja lattialla. Lastensuojelusta tehdään 

lausuntoja Kelaan suurempien asumismenojen huomioimista varten, jotta vanhempien luona olisi tilaa 

lapselle siinä vaiheessa, kun lapsi palaa kotiin. Tilanne Kelassa on kuitenkin tiukentunut viime aikoina 

eikä sosiaalihuollon lausuntoja oteta huomioon aiempaan tapaan.  

Johtopäätökset 

Kymenlaakson alueella tulee panostaa Asunto ensin -mallin vahvempaan käyttöönottoon. 

Asunto ensin -mallin ajatuksena on, että jokaisella on oikeus omaan asuntoon. Asunnottomien 

ihmisten kanssa tehtävä työ lähtee liikkeelle siitä, että ensimmäisenä tarjottava tuki on oma asunto. 

Mallissa uskotaan, että oman asunnon saaminen edistää myös sosiaalisten ja terveydellisten 

ongelmien ratkaisemista. Tärkeimpänä tavoitteena on asumisen jatkuvuuden turvaaminen. Asunto 

ensin -mallin toteuttajina voivat olla mm. valtio, hyvinvointialueet, kunnat tai kaupungit, järjestöt, 
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kiinteistöyhtiöt ja rakennuttajat riippuen siitä, miten palvelut kaupungissa on järjestetty. Erittäin 

oleellinen osa mallin toteuttamisessa ovat myös asumisneuvonnat, joilla voidaan puuttuen asumisen 

ongelmiin jo varhaisessa vaiheessa. (Y-säätiö 2023.) Yhtenä keinona Asunto ensin -mallin 

toteuttamiseen hyvinvointialueella voisi olla välivuokrauksen käyttöönotto laajemmin eri 

sosiaalipalveluissa. Välivuokrauksessa yhdistyisi asunnon saaminen ja asumisenohjaus esimerkiksi 

tuetun asumisen palveluna. Toisena vaihtoehtona voisi olla tuetun asumisen palvelu, johon sisältyy 

myös asunto. 

Monialaista yhteistyötä eri toimijoiden, järjestöjen ja asumisneuvontojen kanssa tulee 

vahvistaa asuntojen etsimisen tueksi ja asumisvalmennusten saamiseksi. Asunnottomuusilmiön 

vähentäminen vaatii moniammatillista yhteistyötä sekä jalkautuvaa, kohtaavaa ja konkreettista tekoja 

sisältävää työotetta. Asunnottomat ja asunnottomuuden uhassa olevat ihmiset tarvitsevat ohjausta 

tarvittaviin palveluihin, neuvontaa, käytännön tukea ja rinnalla kulkemista. Sosiaalipalvelut eivät yksin 

pysty vähentämään asunnottomuutta ja siksi on myös tärkeää, että kunnat ja kaupungit kantavat 

oman vastuunsa asunnottomuusongelmasta sekä huomioivat myös kaikista haavoittuvimmat 

ihmisryhmät. Palvelua tulee mukauttaa niin, että se soveltuu kaikille asiakasryhmille. Lisäksi on 

tärkeää, että asumiseen liittyvää tukea tulee olla saatavilla tasalaatuisesti ympäri Kymenlaaksoa.  

Tukitoimien saatavuuteen oikea-aikaisesti tulee panostaa. Alueen asukkaita tulee ohjata ennalta 

ehkäisevästi tarvittaviin palveluihin, mikäli asumiseen liittyviä haasteita nousee esille missä tahansa 

palveluissa. Asumisen jatkumisen turvaamisen keinoja voivat olla esimerkiksi tuettu asumisen palvelu, 

Kelan etuuksien maksu suoraan vuokranantajalle, välitystilien käyttöönotto hyvinvointialueella tai 

nykyistä nopeammat edunvalvonnanhakuprosessit. Asunnottomien kohdalla asunnon löytyessä 

tukitoimia tulee olla heti saatavilla. Tuen tarjoaminen oikea-aikaisesti on tärkeää, jotta palveluihin 

kiinnittymistä voisi tapahtua. Paljon palveluita käyttävien asiakkaiden kohdalla korostuu kaikkien 

työntekijöiden aktiivinen kiinnipitävä ote. Palveluita on tarjottava aktiivisesti ja niiden 

kynnyksettömyys sekä saatavuus tulee varmistaa. (Kaakinen 2023, 13.)  

 

Asunnottomiksi määritellään ne henkilöt, joilla ei ole omaa asuntoa (vuokra tai omistus) ja jotka elävät: 

1. porrashuoneissa, ulkona, ns. ensisuojassa 

2. asuntoloissa tai majoitusliikkeissä 

3. huoltokotityyppisissä asumispalveluyksiköissä, kuntouttavissa yksiköissä, sairaaloissa tai muissa 

laitoksissa tai 

4. tilapäisesti tuttavien ja sukulaisten luona asunnon puutteen vuoksi (Ara 2025). 

 

Pitkäaikaisasunnoton on asunnoton, jolla asumista olennaisesti vaikeuttaa terveydellinen tai 

sosiaalinen ongelma, kuten päihde-, mielenterveys- tai velkaongelma ja jonka asunnottomuus uhkaa 

pitkittyä tai on pitkittynyt tavanomaisten asumisratkaisujen toimimattomuuden sekä sopivien 

tukipalvelujen puuttumisen vuoksi. Pitkäaikaisasunnottomuudessa korostuu hoidon ja avun tarve. 

Ajallinen kesto on toissijaista. (Ara 2025.) 

Lue lisää Asunto ensin -mallista täältä: https://ysaatio.fi/asunto-ensin/  

 

 

 

https://ysaatio.fi/asunto-ensin/
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Lisätiedot ja tilastot 

 

Asunnottomuus Kymenlaaksossa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Haminassa, Miehikkälässä ja Virolahdella ei kerättyjen tietojen mukaan ollut asunnottomia 15.11.2024.  

 

Tiedot perustuvat Aran kunnilta kokoamiin tietoihin. Kerätyt tiedot antavat pistemäisen kuvan 

asunnottomuudesta yhtenä päivänä. Selvityksessä esitetyt asunnottomien lukumäärätiedot ovat 

näennäisestä tarkkuudestaan huolimatta suuntaa antavia, sillä kuntien tiedonhankintamenetelmät ja 

arviointiperusteet eroavat toisistaan, ja lisäksi saman kunnan eri vuosina esittämät tiedot voivat vaihdella 

tarkkuustasoltaan. (Ara 2025.) 
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Kotka Kouvola Pyhtää

• Aikuissosiaalityön virka-aikainen sosiaalityön päivystys käsittelee asunnottomuuteen liittyviä 

kiireellisiä tapauksia lähes viikoittain. 

o 1.1. - 30.6.2025 tapauksia oli yhteensä 31 (tilasto suuntaa antava) 

o Vuonna 2024 tapauksia oli yhteensä 59 (tilasto suuntaa antava) 

• Tilapäinen asuminen on sosiaalipalvelu, jossa palvelunantaja järjestää väliaikaisen majoituksen ja 

tarvittavan tuen sosiaalihuollon asiakkaalle, joka tarvitsee lyhytaikaista ja kiireellistä apua 

asumisensa järjestämisessä.  

Tilapäisen asumisen päätöksiä on tehty työikäisten palveluissa ajalla 1.1. - 30.6.2025 45 kpl (suuntaa 

antava) 

 

• Sosiaalihuollon asiakasneuvonnan työikäisten linjalle tuli keskimäärin 17 asumisen haasteisiin 

liittyvää puhelua kuukaudessa ajalla 1.9. - 31.12.2024. 

 

Tyhjät valtion tukemat tavalliset vuokra-asunnot Kymenlaaksossa 15.4.2025  

Kunta Asunnot, jotka 2 kk 

tyhjänä 4/2025 

Osuus 

asunnoista (%) 

Hamina 22 3,8 

Kotka 35 1,6 

Kouvola 629 19,0 

Virolahti 37 22,8 

Miehikkälän ja Pyhtään asuntomarkkinatietoja ei ole saatavilla. 

(Ympäristöministeriö 2025) 
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Rahoitus 

Kehitetty osana Euroopan unionin rahoittamaa Suomen kestävän kasvun ohjelman hanketta: 

Kymenlaakson digitaalinen sotekeskus, 2023–2025. 

 

Lähteet 

Ara. 2025. Asunnottomat 2024. Asumisen rahoitus- ja kehittämiskeskuksen selvitys 2/2025. Saatavissa:  

https://www.varke.fi/fi/document/asunnottomat-2024  

Granfelt, Riitta. 2023. Asumissosiaalinen työ marginalisaation vastaisena psykososiaalisena ja 

suhdeperusteisena työnä. Teoksessa Arja Jokinen, Suvi Raitakari & Johanna Ranta (toim.) Sosiaalityö 

yhteiskunnan marginaaleissa - konstruktionistisia jäsennyksiä. Tampere: Vastapaino, 233–267.  

Kaakinen, Juha. 2023. KOTIIN. Selvitysraportti tarvittavista toimenpiteistä asunnottomuuden 

poistamiseksi vuoteen 2027 mennessä. Saatavissa: 

https://ym.fi/documents/1410903/40549091/Selvitysraportti+asunnottomuuden+poistamiseksi+vuot

een+2023+mennessa.pdf/45d202aa-8b0f-fb92-fe27-

911cbfb5b299/Selvitysraportti+asunnottomuuden+poistamiseksi+vuoteen+2023+mennessa.pdf?t=1

677828135828  

Ympäristöministeriö. 2025. Asuntomarkkinakatsaus: Valtion tukemat vuokra-asunnot 2025. Saatavissa: 

https://www.varke.fi/fi/document/asuntomarkkinakatsaus-12025-vuokra-asuntojen-markkinat-2025  

Y-säätiö. 2023. Asunnottomuus. Saatavissa: https://ysaatio.fi/asunto-ensin/asunnottomuus-

kodittomuus/  

Miksi raportti tehtiin? 

Sosiaalinen raportointi on keino tehdä sosiaalihuoltolain (1301/2014) 7 §:n mukaista rakenteellista 

sosiaalityötä. Se on väline tuottaa ammattilaisten asiakastyöhön perustuvaa tietoa, jotta sitä voidaan 

hyödyntää hyvinvointialueen toiminnan suunnittelussa, tiedolla johtamisessa, tutkimus- ja 

kehittämistyössä, vaikuttamistoiminnassa sekä yhteistyössä muiden toimijoiden kanssa. 

 

Tekijät 

Kymenlaakson hyvinvointialueen rakenteellisen sosiaalityön työryhmän sosiaalityöntekijät ja 

sosiaaliohjaajat. 

 

https://www.varke.fi/fi/document/asunnottomat-2024
https://ym.fi/documents/1410903/40549091/Selvitysraportti+asunnottomuuden+poistamiseksi+vuoteen+2023+mennessa.pdf/45d202aa-8b0f-fb92-fe27-911cbfb5b299/Selvitysraportti+asunnottomuuden+poistamiseksi+vuoteen+2023+mennessa.pdf?t=1677828135828
https://ym.fi/documents/1410903/40549091/Selvitysraportti+asunnottomuuden+poistamiseksi+vuoteen+2023+mennessa.pdf/45d202aa-8b0f-fb92-fe27-911cbfb5b299/Selvitysraportti+asunnottomuuden+poistamiseksi+vuoteen+2023+mennessa.pdf?t=1677828135828
https://ym.fi/documents/1410903/40549091/Selvitysraportti+asunnottomuuden+poistamiseksi+vuoteen+2023+mennessa.pdf/45d202aa-8b0f-fb92-fe27-911cbfb5b299/Selvitysraportti+asunnottomuuden+poistamiseksi+vuoteen+2023+mennessa.pdf?t=1677828135828
https://ym.fi/documents/1410903/40549091/Selvitysraportti+asunnottomuuden+poistamiseksi+vuoteen+2023+mennessa.pdf/45d202aa-8b0f-fb92-fe27-911cbfb5b299/Selvitysraportti+asunnottomuuden+poistamiseksi+vuoteen+2023+mennessa.pdf?t=1677828135828
https://www.varke.fi/fi/document/asuntomarkkinakatsaus-12025-vuokra-asuntojen-markkinat-2025
https://ysaatio.fi/asunto-ensin/asunnottomuus-kodittomuus/
https://ysaatio.fi/asunto-ensin/asunnottomuus-kodittomuus/

